PROPOSITIO.

Jure naturae et quidem immediato humana societas tenetur ad internum et externum cultum Deo exhibendum.

136. Ac primo quidem, cum sicut nuper monuimus, humana societas propter conditionem naturae rationalis, ad assequendam alterius vitae perfectam felicitatem, tamquam ad finem caeteris omnibus praehabendum ordinetur, et cum exhibitio cultus interni atque externi sit medium *per se* ac *simpliciter* requisitum ad hunc finem; assertio nostra evidens est. Deinde, humana societas instar unius corporis et personae moralis considerata, peculiariter sibi propria indesinenter a Deo recipit beneficia, et frequenter nova postulare debet, propter naturales relationes quas habet ad Deum tamquam ejus status institutorem, supremum gubernatorem et provisorem; unde per se ac immediate dimanat debitum propriam dependentiam, gratique vel supplicis animi sensus, nedum internis sed et externis atque in communi actibus manifestandi. Praeterea, societas humana sub eodem respectu considerata, immediate ex jure naturae tenetur quantum in se est, commune inter sives animorum

(1) Sicut probavimus (part. 1. cap. 1. artic. 2. nn. 12. 13. 14. et artic. 3. nn. 19. 20. 21.)

vinculum procurare, quale profecto est cultus divinitatis extrinsecis praesertim signis manifestatus: quod propter nexum indissolubilem boni communis cum bono cujusque particulari; aptissime et efficacissime discordantes multitudinis voluntates in unum colligit.

Insuper licet cultus Dei etiam externus quoad exercitium, non exigit hominum societatem praesertim civilem, et licet non sit propter civitatem, est tamen civitas propter beatitudinem revera humanam, quae etiam in praesenti vita sine professione alicujus cultus subsistere nequit. Nonne, ut vidimus in superioribus (1), fundamentum obligationis omnium legum, et subjectionis politicae potestati, in supremo humani generis legislatore et societatum moderatore Deo est agnoscendum? Nonne, persuasio et timor Numinis a necessitate cultus inseparabilia, sunt pariter fundamentum mutuae fiduciae civium et fidelitatis subditorum a probitate praesertim actionum internarum ut plurimum dependentis? Sicut igitur *immediate et principaliter* ex jure naturae, non autem *secundario* dumtaxat et *impertinenter*, tenetur societas curare ut documentum suae *intrinsecae firmitatis* sibi apprime manifestum fiat, ita etiam ut manifestus cultus divinitatis habeatur. Quod denique suadetur more communi politicorum principatum repetentium maximam firmitatem fidelitatis subditorum, et praecipue militum et magistratum, a *fide juramenti seu invocationis divini testimonii*, quam ab ipsis postulant, et evidentissima ratione ostendente, cives illos qui propter perversitatem morum passim et sine timore debitum Deo cultum subtraherent, vix ac ne vix quidem sollicitos futuros de mutuis obligationibus adimplendis, nemine laedendo, et publico bono quaerendo. Licet autem et tales declarationes, quandoque fallere possint, id fit *per accidens*, juriq; naturae non derogat.

137. Opponunt 1.º Finis cultus divini est *beatitudo aeterna*, non autem *felicitas* humanae societatis. 2.º Proprius et immediatus humanae societatis finis est ejusdem felicitas et quidem temporalis, cum propter hanc homines congregentur. 3.º Tranquillitas et stabilitas humanae societatis *necessario et per se* non laeditur omissio divinitatis cultu; quando quidem multae Civitatis seu Respublicae sunt optime consti-

(1) Part. 2. cap. 4. artic. 1. et 2. part. 3. cap. 2. artic. 4. et 2.

tutae in ordine ad propriam felicitatem temporariam, et tamen legibus, ut vocant, atheis utuntur, ac ne vix quidem *accidentalem curam* alicujus divini cultus habent.

Respond. ad 1.º Parum refert finem divini cultus *per se* spectati esse beatitudinem aeternam assequendam per debiti Deo obsequii exhibitionem, dummodo a fine adaequato humanae societatis; non excludatur ejusdem beatitudinis assecutio; tunc enim, uti vidimus, sequitur statim immediatum debitum vi juris naturae, cultus divini in societate et a societate fovendi.

Hinc fluit responsio ad 2.º, scilicet talem finem humanae societatis esse *inadaequatum* tantum, et propter hunc quidem homines congregari, sed tamquam propter *inadaequatum*, et non ad exclusionem alterius nobilioris humanaeque naturae magis proprii et simpliciter necessarii.

Ad 3.º. *Neg. antec.* quod probatio ex facto desumpta non evincit, nisi simul ostendatur hujusmodi Civitates vel Respublicas coaluisse aut coalescere e civibus vel saltem majori eorum parte, omnem divinitatis cultum respuente; parum namque interest quod societas politicis suis legibus nullum determinatum cultum *positive* foveat, vel relate ad omnem, indifferentem se esse in abstracto seu *speculative* profiteatur [1], dum interim cives *practice* aliquo cultu Deum venerantes, saltem *substantiali* motivo, vitae ex praescripto rationis sicut oportet instituendae, non destituuntur; neque de hoc revera in praesens est quaestio, sed utrum, civibus passim vel pro majori parte omnem cultum Numinis *speculative et practice* respuentibus, et societate humana nullum prorsus in commune fovente, adhuc saltem

(1) Positive nullum cultum fovere dicuntur illae civiles societates quae in legibus earum ab omni respectu ad religionem praescindunt, nullius tamen exercitium impediunt (quod solet appellari *libertà di coscienza*), aut etiam omnes cultus *negative* protegent, quatenus instar cujuslibet civilis institutionis, delicta contra eorum exercitium, templa et res admissa legibus et poenis cohibent, velut actus publicam tranquillitatem perturbantes. Quod profecto differt ab omnimoda religionis, seu cultus divinitatis exclusionem quam semel dumtaxat cujusdam civilis societatis reformatores inducere tentantes, in manifestum interitum eandem conjecerunt, nec nisi citissime ab aliis substituta notione *entis (dell' essere)* impeditum utcumque fuit ne omne vinculum societatis penitus dissolveretur.